
Numero di protocollo associato al documento
come metadato (DPCM 3.12.2013, art.  20).
Data di registrazione inclusa nella segnatura
di protocollo.

Oggetto: Commissione consiliare per la cultura, il turismo e lo sport.  Verbale
dell’adunanza n. 6 del 20.10.2025.

Verbale riservato No

Data di invio della convocazione 15.10.2025

N. protocollo della convocazione 363313/2025

Data di convocazione 20.10.2025

Ora di convocazione 18:00

Ora di inizio adunanza 18:06

Ora di fine adunanza 19:19

Luogo di svolgimento Palazzo Thun – Sala Blu

Componente A1 G2 P3 dalle
ore

alle
ore

1. Antonio De Leo 18:06 19:08

2. Errico Di Pippo 18:06 19:19

3. Luca Filosi 18:06 19:19

4. Silvia Franceschini 18:06 19:19

5. Martina Margoni 18:06 19:19

6. Stefano Risatti 18:06 19:19

7. Roberto Sani 18:06 19:19

8. Marco Sembenotti 18:06 19:19

9. Xheik Shero 18:06 19:19

10. Alex Voyat 18:06 19:19

1 Assente non giustificato/a.
2 Assente giustificato/a.
3 Presente (anche solo a parte della riunione).
CONSIGLIO COMUNALE

COMMISSIONE CONSILIARE PER LA CULTURA, IL TURISMO E LO 
SPORT

segreteria: Segreteria generale – Ufficio Consiglio comunale
via R. Belenzani, 19 I 38122 Trento
tel. 0461 88.4021 I fax 0461 88.4256
ufficio.consigliocomunale@comune.trento.it | consiglio.comunale@pec.comune.trento.it

Comune di Trento
Sede legale:  via Belenzani, 19 I 38122 Trento I C.F e P. IVA: 00355870221 | tel. 0461 884111 I fax 0461 889370 I www.comune.trento.it

C_L378|RFS001.02|0414004|25/11/2025

mailto:ufficio.consigliocomunale@comune.trento.it
http://www.comune.trento.it/
mailto:consiglio.comunale@pec.comune.trento.it


Altri/e partecipanti
Presidente Consiglio di amministrazione Asis – Martino Orler
Direttore Asis – Claudio Alì
Capoufficio Consiglio comunale – Serena Dalla Torre

Ordine del giorno
1. Comunicazioni;
2. Il ruolo di ASIS nelle varie discipline sportive e nella promozione dello sport

Assume la presidenza Roberto Sani,  in  qualità di  Presidente della  Commissione
consiliare per la cultura, il turismo e lo sport.

Il Presidente dichiara aperta l’adunanza alle ore 18:06.

1) Comunicazioni

Il  Presidente  rileva  che  ci  sono  alcuni  problemi  con  il  collegamento  internet,  la
partecipazione in videoconferenza è comunque garantita grazie alla strumentazione
dei Commissari presenti in sala.

Informa che non ci sono comunicazioni da fare e introduce quindi il  secondo punto
all’ordine del giorno.

2) Il ruolo di Asis nelle varie discipline sportive e nella promozione dello sport

Il Presidente ricorda il fondamentale ruolo di Asis e chiede al Presidente del Consiglio
di amministrazione e al Direttore di aggiornare la Commissione sulle attività svolte e in
programma.

Orler: ringrazia per l’invito e ricorda la duplice funzione di Asis, che si occupa sia di
gestione di impianti sportivi che di promozione dello sport. Rispetto al passato precisa
che si è scelto di abbandonare l’attività diretta, che non è ricompresa nella mission
della società, e privilegiare invece i rapporti e l’appoggio alle tante realtà associative
operanti sul territorio (sono circa 400 le società che dialogano con Asis). Informa che è
in revisione il sito di Asis, con finalità di ammodernamento e per l’introduzione della
possibilità  di  acquistare biglietti  online  e di  dare  risalto  e visibilità  alle  attività  delle
società interessate ad utilizzare in modo autonomo questa vetrina virtuale. Il nuovo sito
dovrebbe essere operativo ad inizio del prossimo anno. Si sta lavorando anche sul
tema delle  tariffe,  per  renderle  chiare  e  trasparenti  all’utenza.  Ricorda  la  costante
attenzione  all’introduzione  di  nuovi  sport  in  città  e  l’intenzione  di  corredare
progressivamente  l’impiantistica  sportiva  con  luoghi  di  aggregazione  e  ristoro  (cd.
luoghi di terzo tempo).

Alì:  ricorda  le  giornate  di  porte  aperte  e  le  iniziative  collaterali  all'attività  sportiva,
organizzate per coinvolgere la cittadinanza e far conoscere i diversi impianti sportivi

Su  richiesta  del  Presidente  vengono  fornite  informazioni  sui  lavori  in  corso  e  in
previsione (piscina in loc. Ghiaie, apertura annuale del Palaghiaccio).

pagina 2 di 4



Voyat: chiede chi decide le tariffe delle piscine e quali sono i motivi del ritardo nei lavori
alla piscina Manazzon.

Alì: precisa che le tariffe son proposte da Asis e approvate dalla Giunta comunale e
che non si sta registrando alcun ritardo nei lavori alla piscina Manazzon, fornendo poi i
dettagli degli stessi.

Risatti:  chiede  delucidazioni  sulle  modalità  di  assegnazione  alle  associazioni  delle
palestre e di omologazione dei campi di calcio sintetici.

Orler: con il supporto del Direttore fornisce le spiegazioni richieste sui campi da calcio
e precisa che i criteri di assegnazione degli spazi alle associazioni sono stati rivisti, con
l’approvazione del Comune, interpretando il criterio della territorialità come luogo dove
agisce l’associazione, mentre prima si faceva riferimento alla sede legale.

Sembenotti:  chiede approfondimenti  sul  tema delle tariffe differenziate per età degli
atleti e sulla possibilità di copertura delle tribune presenti negli impianti sportivi. Sulla
questione della promozione sportiva ricorda che in passato era stato organizzato a tal
scopo il torneo delle Circoscrizioni.

Orler: per quanto riguarda le tariffe, la proposta è quella di una tariffa under 16 per tutte
le discipline.  Apprezza la  proposta del  torneo delle Circoscrizioni e ringrazia per io
suggerimento.

Alì:  sulla  questione copertura  delle  tribune precisa  che gli  interventi  di  questo  tipo
richiedono  un  calcolo  statico  ad  hoc  e  che  la  priorità  viene  data  ai  lavori  che
garantiscono la sicurezza degli impianti e la manutenzione straordinaria complessiva.

Orler: aggiunge che la priorità prevalente è la fruibilità del campo sportivo e che la
programmazione  degli  interventi  risente  della  limitatezza  del  budget  a  fronte  della
numerosità degli impianti.

Franceschini: chiede che sia data attenzione anche ai fruitori più piccoli (5-8 anni), per i
quali  potrebbe  essere  proposto  un giro  conoscitivo  sui  diversi  sport,  in  analogia  a
quello che già si fa in ambito musicale.

Di  Pippo:  chiede  come vengono  gestiti  i  rapporti  con  le  società  che  utilizzano  un
impianto in esclusiva e se Asis può accedere direttamente ai contributi provinciali per
impianti sportivi.

Alì: precisa che Asis non accede direttamente ai contributi provinciali, il finanziamento
è a favore del Comune, che poi provvede a girarlo alla società. Sul rapporto con le
società precisa che le stesse gestiscono gli impianti ma non sono in grado di accollarsi
i  lavori  di  manutenzione  straordinaria  o  strutturale  e  illustra  le  modalità  di
organizzazione dei servizi di custodia e manutenzione ordinaria.

Sembenotti:  chiede una panoramica di aggiornamento sui lavori in corso, che viene
puntualmente fornita dal Direttore.

Shero: chiede delucidazioni sui permessi di vendita alimenti presso gli impianti sportivi.

pagina 3 di 4



Alì: precisa che Asis non gestisce direttamente i punti di ristoro, che vengono affidati in
appalto  a  soggetti  terzi  o  alle  associazioni,  che  provvedono  a  richiedere  i  relativi
permessi.

Voyat: chiede come mai i campi di bocce alla Vela non abbiano un accesso per disabili.

Alì: informa che i lavori di sbarrieramento dell’impianto sono in fase di studio.

Di Pippo: chiede come vengano gestite le palestre nelle scuole.

Alì:  precisa  che  la  scuola  è  proprietaria  dell’immobile  e  quindi  responsabile  della
palestra in questo inserita, così come dei relativi spogliatoti. Diversa è la situazione per
le piscine presenti negli immobili scolastici, che sono invece in gestione ad Asis.

Non essendo richiesti altri interventi, il Presidente dichiara conclusa l'adunanza alle
ore 19:19.

La segretaria verbalizzante
Serena Dalla Torre

Il Presidente
della Commissione consiliare

Roberto Sani

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato digitalmente
predisposto e conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs.
82/05).  La  firma autografa  è  sostituita  dall'indicazione a  stampa del  nominativo  del  responsabile  (art.  3  D.  Lgs.
39/1993).

pagina 4 di 4


		2025-11-24T18:10:04+0000
	Roberto Sani




